
33NORMAS LEGALESSábado 13 de julio de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS EJECUTORES

INSTITUTO NACIONAL

DE DEFENSA CIVIL

Designan Jefe de la Oficina General de 
Administración del INDECI

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 00106-2024-INDECI/JEF INDECI

San Isidro, 11 de julio de 2024

VISTO: El Informe Técnico Nº 000083-2024-INDECI/
RRHH de fecha 10 de julio de 2024 de la Oficina de 
Recursos Humanos; sus antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 29664, modificado por el Decreto 
Legislativo Nº 1587, se creó el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), como sistema 
interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal 
y participativo, con la finalidad de identificar los riesgos 
asociados a peligros, priorizar la prevención para evitar 
la generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar sus 
efectos, así como, la preparación y respuesta ante situaciones 
de emergencia o desastre mediante el establecimiento de 
principios, lineamientos de política, componentes, procesos e 
instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres;

Que, de conformidad con la citada Ley, su reglamento 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo 060-2024-PCM, y el 
Decreto Supremo Nº 002-2016-DE, el Instituto Nacional 
de Defensa Civil – INDECI, es un organismo público 
ejecutor, con calidad de pliego presupuestal, adscrito al 
Ministerio de Defensa, conformante del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres – SINAGERD y 
responsable técnico de coordinar, facilitar y supervisar 
la formulación e implementación de la Política Nacional y 
el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, en 
los procesos de preparación, respuesta y rehabilitación;

Que, el artículo 3º de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, señala que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza se 
efectuará mediante Resolución Ministerial o del Titular de 
la Entidad correspondiente;

Que, por Resolución Ministerial Nº 00350-2023-DE 
de fecha 21 de abril de 2023, se aprobó el Cuadro para 
Asignación de Personal – CAP Provisional del Instituto 
Nacional de Defensa Civil, el INDECI, encontrándose 
como cargo de confianza el cargo de Jefe de la Oficina 
General de Administración del Instituto Nacional de 
Defensa Civil - INDECI;

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Oficina General de Administración del Instituto Nacional 
de Defensa Civil - INDECI, por lo que resulta pertinente 
designar al profesional que lo desempeñe;

Con las visaciones del Secretario General y del Jefe 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594 
- Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en 
el nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
la Ley Nº 29664, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1587 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres y su reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, modificado por 
el Decreto Supremo 060-2024-PCM, y en uso de las 
facultades conferidas en el Reglamento de Organización y 
Funciones del INDECI, aprobado por Decreto Supremo Nº 
043-2013-PCM y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor IVÁN RAÚL LOAYZA 
ABREGÚ en el cargo de Jefe de la Oficina General de 

Administración del Instituto Nacional de Defensa Civil - 
INDECI, a partir de la fecha de publicación de la presente 
resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario Oficial El Peruano y en la página 
web www.gob.pe/indeci.

Artículo 3.- Disponer que la Secretaría General remita 
copia al interesado, a la Oficina de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Administración y a la Oficina General 
de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, para 
conocimiento y fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese, publíquese.

JUAN CARLOS URCARIEGUI REYES
Jefe del Instituto Nacional de Defensa Civil

2306253-1

Designan Director de la Dirección de 
Rehabilitación del Instituto Nacional de 
Defensa Civil – INDECI

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 00107-2024-INDECI/JEF INDECI

San Isidro, 12 de julio de 2024

VISTO: El Informe Técnico Nº 000087-2024-INDECI/
RRHH de fecha 11 de julio de 2024 de la Oficina de 
Recursos Humanos; sus antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 29664, modificado por el 
Decreto Legislativo Nº 1587, se creó el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), como 
sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, 
transversal y participativo, con la finalidad de identificar 
los riesgos asociados a peligros, priorizar la prevención 
para evitar la generación de nuevos riesgos, reducir 
o minimizar sus efectos, así como, la preparación y 
respuesta ante situaciones de emergencia o desastre 
mediante el establecimiento de principios, lineamientos 
de política, componentes, procesos e instrumentos de la 
Gestión del Riesgo de Desastres;

Que, de conformidad con la citada Ley, su reglamento 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo 060-2024-PCM, 
y el Decreto Supremo Nº 002-2016-DE, el Instituto 
Nacional de Defensa Civil – INDECI, es un organismo 
público ejecutor, con calidad de pliego presupuestal, 
adscrito al Ministerio de Defensa, conformante del 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
– SINAGERD y responsable técnico de coordinar, 
facilitar y supervisar la formulación e implementación 
de la Política Nacional y el Plan Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres, en los procesos de preparación, 
respuesta y rehabilitación;

Que, el artículo 3º de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, señala que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza se 
efectuará mediante Resolución Ministerial o del Titular de 
la Entidad correspondiente;

Que, por Resolución Ministerial Nº 00350-2023-DE 
de fecha 21 de abril de 2023, se aprobó el Cuadro para 
Asignación de Personal – CAP Provisional del Instituto 
Nacional de Defensa Civil, el INDECI, encontrándose como 
cargo de confianza el cargo de Director de la Dirección 
de Rehabilitación del Instituto Nacional de Defensa Civil - 
INDECI;

Que, se encuentra vacante el cargo de Director de 
la Dirección de Rehabilitación del Instituto Nacional de 
Defensa Civil - INDECI, por lo que resulta pertinente 
designar al profesional que lo desempeñe;

Con las visaciones del Secretario General y del Jefe 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594 
- Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en 



34 NORMAS LEGALES Sábado 13 de julio de 2024
 
El Peruano /

el nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
la Ley Nº 29664, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1587 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres y su reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, modificado por 
el Decreto Supremo 060-2024-PCM, y en uso de las 
facultades conferidas en el Reglamento de Organización y 
Funciones del INDECI, aprobado por Decreto Supremo Nº 
043-2013-PCM y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor ALFREDO GREY 
AGUIRRE SALAZAR en el cargo de Director de la 
Dirección de Rehabilitación del Instituto Nacional de 
Defensa Civil - INDECI, a partir de la fecha de publicación 
de la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario Oficial el Peruano y en la página 
web www.gob.pe/indeci.

Artículo 3.- Disponer que la Secretaría General remita 
copia al interesado, a la Oficina de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Administración y a la Oficina General 
de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, para 
conocimiento y fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese, publíquese.

JUAN CARLOS URCARIEGUI REYES
Jefe del Instituto Nacional de Defensa Civil

2306479-1

INSTITUTO PERUANO DE

ENERGIA NUCLEAR

Designan Jefa de la Oficina de 
Administración del Instituto Peruano de 
Energía Nuclear – IPEN

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° D000042-2024-IPEN-PRES

San Borja, 12 de julio del 2024

VISTOS: El Memorando N° D000197-2024-IPEN-
GRAL, emitido por la Gerencia General; el Informe N° 
D000148-2024-IPEN-REHU, emitido por la Unidad de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración; el 
Memorando N° D000269-2024-IPEN-ASJU, emitido por 
la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil 
(en adelante, la Ley Servir) se aprueba el nuevo régimen 
del Servicio Civil, con la finalidad de que las entidades 
públicas del Estado alcancen mayores niveles de eficacia 
y eficiencia, y presten efectivamente servicios de calidad 
a la ciudadanía, así como para promover el desarrollo de 
las personas que lo integran;

Que, el Artículo 79° de la Ley Servir, señala que la 
designación de servidores de confianza se realiza mediante 
el acto administrativo que corresponda de acuerdo a ley 
o mediante el acto de administración contemplado en 
dicha Ley, según sea el caso; asimismo, añade que dicha 
designación debe ser publicada en la página web de la 
entidad; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la Ley Servir, crea el Cuadro de Puestos de la Entidad 
como instrumento de gestión, que reemplaza al Cuadro 
de Asignación de Personal y al Presupuesto Analítico 
de Personal; el cual se aprueba mediante resolución 
del Consejo Directivo de SERVIR con opinión favorable 
de la Dirección General de Presupuesto Público y de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, a través de la Resolución de Presidencia N° 
D000133-2023-IPEN-PRES, publicada en el diario oficial 
El Peruano el 09 de setiembre de 2023, se designa, 
con efectividad a partir del 11 de setiembre de 2023, a 
la señora Bettsy Liset Madueño Ávalos (en adelante, la 
señora Madueño), en el cargo de confianza de Directora 
de la Oficina de Administración del Instituto Peruano de 
Energía Nuclear - IPEN;

Que, posterior a ello, con Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 000227-2023-SERVIR-PE, publicada en el 
diario oficial El Peruano el 09 de diciembre de 2023, se 
formaliza el acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión 
N° 030-2023-CD, mediante el cual se aprobó el Cuadro 
de Puestos de la Entidad del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear - IPEN; 

Que, bajo ese contexto, a través de la Resolución 
de Gerencia General N° D000026-2024-IPEN-GRAL, 
se aprueba el Plan de Implementación para Puestos del 
Régimen de la Ley del Servicio Civil, correspondiente 
al año 2024 del Instituto Peruano de Energía Nuclear 
- IPEN, así como el Registro de Contratación Directa, 
para los/as servidores/as civiles de confianza de la 
Entidad;

Que, por su parte, la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria del Reglamento General 
de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado 
por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, señala 
que los funcionarios públicos de la entidad y los 
servidores de confianza que cumplan el perfil ingresan 
automáticamente al régimen correspondiente previsto en 
la Ley, por el solo mérito de la aprobación del Cuadro de 
Puestos de la Entidad - CPE; 

Que, en atención al marco normativo citado 
precedentemente, mediante el Informe N° D000148-
2024-IPEN-REHU, la Unidad de recursos Humanos de la 
Oficina de Administración, señala que la señora Madueño: 
(i) cumple con los requisitos establecidos en el numeral 
14.3 del artículo 14° del Reglamento de la Ley N° 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM y en 
el Manual de Perfiles de Puestos del Instituto Peruano 
de Energía Nuclear - IPEN, aprobado por Resolución 
de Gerencia General N° D N°000006-2022-IPEN-GRAL 
y modificado por la Resolución de Gerencia General 
N° D000003-2023-IPEN-GRAL; y, (ii) no se encuentran 
impedidos o inhabilitados para el ejercicio de la función 
pública;

Que, a través del Memorando N° D000269-2024-
IPEN-ASJU, la Oficina de Asesoría Jurídica, de 
conformidad a lo dispuesto en el literal e) del artículo 
22° del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, aprobado 
por Decreto Supremo N° 062-2005-EM, formuló el 
proyecto resolutivo que designe a la servidora civil de 
confianza que desempeñe el puesto de Jefa de la Oficina 
de Administración del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear - IPEN;

Que, al respecto, el artículo 9° y el literal i) del artículo 
10° del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, aprobado 
por Decreto Supremo N° 062-2005-EM, establecen que 
la Presidencia constituye el más alto nivel de decisión del 
Instituto y como tal aprueba la política, los objetivos y las 
metas institucionales en armonía con la política del Sector, 
ejerce las funciones de Titular del Pliego Presupuestal y 
la Representación Legal del IPEN; y, tiene entre otras 
funciones, la de designar a el/la Gerente/a General, a los 
titulares de los cargos de confianza ya los representantes 
de la Institución;

Que, en ese sentido resulta necesario que la 
Presidencia emita el acto resolutivo que disponga: (i) 
dar por concluida la designación efectuada a la señora 
Madueño bajo el régimen laboral del Decreto Legislativo 
N° 728, con efectividad al término del 12 de julio 2024; (ii) 
designar, con efectividad a partir del 13 de julio de 2024, 
a la señora Madueño en el puesto de confianza de Jefe/a 
de la Oficina de Administración y, disponer su ingreso al 
régimen laboral de la Ley Servir;


		2024-07-13T01:30:30-0500
	BigSigner Server




